COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação  de Moção
de Repúdio ao  Diretor-Geral  da
Polícia  Federal  Sr,  Andrei  Augusto
Passos Rodrigues por entrevista ao
Globo  divulgada  pelo  site
Antagonista  “onde  irá  propor  ao
Ministro  da  Justiça  e  Segurança
Pública,  Flávio  Dino  projeto  para
proibir filiação partidária de Policiais
Federais.  Portanto  policial  federal
que quiser se candidatar terá que ser
exonerado  e  cumprir  uma
quarentena de pelo  menos 2  (dois)
anos.

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção

de  Repúdio  ao  Diretor-Geral  da  Polícia  Federal  Sr,  Andrei  Augusto  Passos

Rodrigues por entrevista ao Globo divulgada pelo site Antagonista “onde irá propor

ao  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Flávio  Dino  projeto  para  proibir

filiação partidária de Policiais Federais”.  Portanto policial  federal que quiser se

candidatar  terá que ser  exonerado e cumprir  uma quarentena de pelo menos

2(dois)  anos”. Conforme matéria divulgada nas redes sociais¹.

JUSTIFICATIVA

Nobres Deputados dessa Comissão é inadimissível  tão  fala,  pois

busca cersiar “os direitos políticos que estão previstos, basicamente, nos arts. 14,

15 e 16 da Constituição da República. São direitos fundamentais que caracterizam

____________________________
 https://oantagonista.uol.com.br/brasil/policial-federal-candidato-tera-
de-ser-exonerado/
Alexandre Issa Kimura2 (*)

*C
D2

37
11

63
79

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237116379900

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
3

12
:2

0:
40

.2
80

 -
CS

PC
CO

o regime democrático, destacando a participação popular na formação da vontade

do Estado.

“Enfim,  os  direitos  políticos  são  aqueles  que  possibilitam  a

participação popular na formação da vontade do Estado, conferindo ao cidadão a

capacidade  de  votar  (direito  político  ativo)  e  de  ser  votado  (direito  político

passivo)”2.

Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da Moção que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 10 de julho de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL
PL/ES

____________________________
 https://oantagonista.uol.com.br/brasil/policial-federal-candidato-tera-
de-ser-exonerado/
Alexandre Issa Kimura2 (*)

*C
D2

37
11

63
79

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237116379900

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
3

12
:2

0:
40

.2
80

 -
CS

PC
CO